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Özet
Yaban hayatı canlıları doğada yaşamlarını sürdürebilmek için gerekli ekolojik nişlere ve bazı fizyolojik özelliklere sahiptir. Bu fizyolojik 

özellikler bu canlıların mevcut nişlerinin ortaya çıkmasını sağlar. Her türün ekolojik nişi, o canlının yaşam şeklini belirleyen ve içinde 
bulunduğu ekosistemde varlığını devam ettirmesini sağlayan temel sorumluluklarıdır. Güçlü predasyon baskısına maruz kalan yaban tavşanı 
özelleşmiş bir sindirim sistemine sahiptir. Gelişmiş çekumdaki fermantasyon sonucu oluşan besinsel değeri yüksek ürünlerin yeniden yutulması 
(kaprofaji=çekotrofi) yaban tavşanının mevcut ekolojik nişini belirlemiştir. Yaban tavşanı bu özelliği sayesinde ekolojik ve coğrafik olarak geniş 
yayılış gösterir. Yaban tavşanı gibi nerdeyse aynı sindirim sistemine sahip diğer bir çekal fermenter sumaymunudur. Sumaymunu Türkiye’deki 
herbivorlar arasında kaprofaji yapan en büyük kemiricidir. Ayrıca sumaymunu yarı-suculdur ve doğal yayılışı sınırlıdır.
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Caecal Fermentation in Hare and Coypu

Abstract
Wildlife organisms have some necessary physiological properties and ecological niches in order to survive in nature. These physiological 

characteristics provide the appearance of available niches of these organisms. Ecological niches of each species which determines the way of 
organism’s life and provides the presence of its life in the ecosystem are the basic responsibilities. Hare that are exposed to strong predation pressure 
has a specialized digestive system. Re-ingestion of products of high nutritional value that occurs as a result of fermentation in advanced caecum 
(coprophagy = caecotrophy) has determined the current ecological niches of hare. Thanks to this feature, the hare displays broad ecological and 
geographical spread. Another caecal fermenter that has almost the same digestive system with the hare is the coypu. Coypu is the biggest rodent 
which makes coprophagy among the herbivors in Turkey. In addition, coypu is a semi-aquatic animal and its natural spread is limited.
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GİRİŞ

Ot ve yaprak gibi kaba bitkisel materyaller genel olarak 
besinsel olarak zayıftır ve zor sindirilebilen çok miktarda 
selüloz ve hemiselüloz içerirler. Otçul memeliler bunları özel 
olarak gelişmiş bir odada mikrobial fermantasyon yardımıyla 
sindirirler. Geyik, inek, suaygırı ve kangurular gibi ruminantlar 
özefagustan gelişmiş bir fermantasyon odasına sahiptir 
(pregastrik fermenter); at, domuz ve uluyan maymunlar 
kolonda bir fermantasyon odasına sahiptir (kolonik fermenter); 
kemiriciler ve tavşanlar çekumda bir fermantasyon odasına 
sahiptirler (çekal fermenter) [19]. 

Kaprofaji terimi tam olarak “feçes yeme” anlamına gelir. 
Bu olay birkaç şekilde olabilmektedir; başka bir tür veya 
türdeşin feçesini yeme (allokaprofaji) ya da önceden depolanan 
veya direk anüsten alarak kendi feçesini yeme (autokaprofaji). 
Tipik olarak küçük ve orta büyüklükteki herbivor memeliler 

doğrudan anüsten aldıkları kendi dışkılarını yutarlar. Bazı 
araştırıcılar kaprofajiyi “hafif yemek” olarak adlandırılırken, 
bazıları da “yeniden yutma” olarak adlandırmaktadır. Kaprofaji 
sadece sindirilemeyen materyallerin yeniden bir döngüsü değil 
aynı zamanda özel bir sindirim fonksiyonudur [7].   

Kaprofaji yaban tavşanı ve sumaymununda iyi çalışılmıştır. 
Yaban tavşanı ve sumaymunu yumuşak ve sert feçes olmak üzere 
iki tip feçes üretir. Yumuşak feçes kör bağırsak (çekum)’daki 
fermente edilmiş materyallerden oluşur, mikrobial proteinler 
ve vitaminlerce zengindir. Yumuşak feçesin hepsi doğrudan 
anüsten alınarak yutulur. Yutulan yumuşak feçes mide ve ince 
bağırsakta sindirilir [2]. Yumuşak feçes yutumu engellenen bu 
canlılarda yetersiz beslenme durumunun geliştiği gözlenmiştir 
[12]. Bu yüzden yumuşak feçesin yutumu bu canlılarda sindirim 
işleminin zorunlu bir parçasıdır. 
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Yaban Tavşanı ve Sumaymununun Beslenme 
Alışkanlıkları

Yaban tavşanının kışın genellikle geceleri, yazın ise gece ve 
gündüzleri beslendiği; sumaymununun kışın gündüzleri, yazın 
ise daha çok geceleri beslendiği kaydedilmiştir [4, 9] (Şekil 1).

Yaban tavşanının diyetinin %68’lik oranını otlar, %21’ini 
fanerofitler, %10’unu kamefitler, %1’ini sukkulentler 
oluşturmaktadır [13]. Araştırıcılar Poa, Panicum, Bromus, 
Acantholippia, Adesmia ve Prosopidastrum türlerinin 
yaban tavşanının beslendiği başlıca bitkiler olduğunu ifade 
etmişlerdir. Ayrıca araştırıcılar kayalık habitatlarda kamefit 
Acantholippia’nın en yüksek besinsel oranı oluşturduğunu 
belirtmişlerdir. Oğurlu [11] yaban tavşanının yaz diyetinin 
otlardan ve Poaceae ve Fabaceae bitkilerinden oluştuğunu, 
kış periyodun da ise esas olarak kuru yaprakları, meşe 
(Quercus spp.), titrek kavak (Populus tremula L.), Rosaceae 
ve Berberidaceae çalılarının alt ince dallarını ve kabuklarını 
besin olarak kullandıklarını ifade etmiştir. Araştırıcı ayrıca, 
yaban tavşanının kurumuş bitki veya yosun ve ökse otları 
(Viscum album L. ve Archeuthobium oxycedri Bieb) üzerinden 
beslendiğini ifade etmiştir. Reichlin ve ark. [14] yaban tavşanının  
sonbahar ve kışın en fazla kültür bitkilerini (kış buğdayı 
(Triticum aestivum)’nın filizlerini) ve avcılar tarafından bölgeye 
atılan besin parçalarını (şeker pancarı (Beta vulgaris) ve havuç 
(Daucus carota)) tercih ettiğini; ilkbahar ve yaz mevsimlerinde 
ise soya (Glycine max)’dan başka sadece yabani otları (yonca 
(Medicago sativa) ve gelincik (Papaver rhoeas)) bitkisini tercih 
ettiğini kaydetmişlerdir. 

Sumaymununun doğal yiyecekleri sucul ve yarı sucul 
vejatasyonu içerir. Özellikle çayır, hasırotu ve sazlar temel 
yiyecekleridir. Ayrıca yonca ve bahçe sebzeleri, lahana, havuç, 
patates sever. Ekin, mısır, şeker pancarı, buğday, arpa, yulaf, 
kavun, karpuz ve birçok çeşit bahçe ve çiftlik sebzelerini de 
oldukça fazla tercih eder. Sumaymunu meyve, fındık, çam 
ormanı ağaçlarını ve süs bitkilerini de kemirmektedir [6, 10, 15, 
20]. 

vitamin-B kompleksi, serbest yağ asitleri, mikrobial proteinler 
ve daha birçok önemli öğeyi içerir [3, 7, 8]. Kör bağırsak işlevi 
engellenen hayvanlar da yetersiz beslenme durumunun geliştiği, 
kilo kaybı ve büyüme geriliği tespit edilmiştir [1, 5, 16]. 

Yaban Tavşanı ve Sumaymununun Günlük Aktivitesi
Yaban tavşanı tüm gün beslenir ve tüm gün dışkılar. Geceleri 

taze besinlerle beslenir ve feçesleri kullanmaz; gündüzleri 
feçesleri boşaltır ve onlarla beslenir. Gün boyunca bağırsak 
içeriğinin nerdeyse tamamı yeniden yutularak devreder. 
Yumuşak feçes iyi bir şekilde çiğnenir, bu sırada yeniden 
çiğnemeden sonra geriye kalan büyük partiküllerin nerdeyse 
tamamı takip eden gecede dışkılanır [7] (Şekil 3).

Sumaymunu beslenmeye gece yarısında başlar. Yiyecek 
sınırsız olduğunda gün ortasında kaprofaji yapar, dinlenir ve 
temizlenir, gece beslenir. Yiyecek sınırlı olduğunda ise beslenme 
faaliyeti gündüz yapılır. Bireyler ara sıra gece saatlerinde 
sıcaklık donma noktasının altında olursa yüzmek, beslenmek, 
güneşlenmek veya su kenarında gezinmek için gündüz saatlerini 
tercih ederler [7]. Sumaymunu aktif dönemi sırasında beslenir 
ve dışkı bırakır; dışkılarının % 86’sını suya bırakır. Hayvanlar 
yuvaya döndüğünde kaprofaji yaparlar [6]. Sert dışkılar 

Şekil 1. Beslenmekte olan yaban tavşanı (A) ve sumaymunu (B) [4, 9].

Şekil 2. Yaban tavşanı (A) ve sumaymunu (B)’nunda gelişmiş çekum 
(Fotoğraflar: Yasin  Demirbaş, Ayşegül İliker).

Şekil 3. Yaban tavşanlarında günlük aktivite döngüsü. Dairesel 
diyagram ışık periyodu (dışarıdaki daire), beslenme ve dışkılama, 
dinlenme ve yeniden yutma (orta daire), sert feçes ve yumuşak feçes 
boşaltımı (içerdeki daire) arasındaki evresel ilişkileri anlatmaktadır. 
Diyagram çevresindeki şemalar (a-g) sindirim içeriğinin tipini, akışını, 
sert ve yumuşak feçes oluşturma ve yeniden kullanımını göstermektedir. 
x = taze besin, ○ = çekum materyali, ● = proksimal kolonda üretilen sert 
feçesler [7]. 

Çekal Fermantasyon Nasıl Gerçekleşir?
Yaban tavşanı ve sumaymunu’nun sindirim sistemi elemanı 

olan çekum (kör bağırsak)’un fizyolojik yapısı özelleşmiştir 
(Şekil 2). Bu hayvanlar yumuşak ve sert feçes olmak üzere 
iki tip feçes üretirler. Proksimal kolondaki ayrı bir mekanizma 
küçük parçacıkları kör bağırsak içine yönlendirir ve bundan 
sonra sadece büyük besin parçacıkları ilerler ve böylece sert 
feçes meydana gelir. Mekanizma durduğu zaman fermente 
olmuş kör bağırsak materyalleri yumuşak feçes olarak boşaltılır. 
Bu özelleşmiş organ, büyük miktarlarda oluşan bağırsak 
içeriğinden gerekli maddelerin ekstraksiyonunu sağlar [6, 17, 
18]. Çekum içeriğinin hepsi gündüzleri kör bağırsak dışkısı 
olarak doğrudan anüsten alınarak yutulur. Kör bağırsak dışkısı; 
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yaklaşık 5 cm uzunluğunda ve dikdörtgen biçimindedir [21]. 
Gosling [6], sumaymununun genellikle geceleri beslendiğini ve 
gündüzleri kaprofaji yaptığını belirtmiştir. 

Çekal Fermantasyonun Önemi
Çekal fermantasyon yaban tavşanı ve sumaymununun düşük 

kaliteli besinler üzerinden beslenmesine yardım etmektedir. 
Besinsel olarak farklılaşmış feçesleri olan hayvanlar, besin 
sınırlı olduğu zaman yüksek besinsel değeri olan feçesler 
(yumuşak feçes)’in yanı sıra besinsel değeri düşük feçesler (sert 
feçesleri)’i kullanırlar. Bunun yanında ayrım mekanizmasının 
iyi gelişmesi, sert ve yumuşak feçesin açıkça ayırt edilmesine 
rağmen, yaban tavşanı verimli sindirim için düzenli olarak 
sert feçesi yeniden yutar. Sumaymununda sert feçes ikinci kez 
sindirime uğratılmamaktadır [6, 7].

 Bu canlılar doğal predatörlerine yem olmamak 
için açık alanlarda hızlı bir şekilde beslenirler ve güvende 
oldukları yerlerde (yuva, yatak vs.) yedikleri besinlerden 
maksimum düzeyde faydalanırlar. Bu sayede yayılış 
alanlarını genişletebilirler. Yaban tavşanı bu özelliği sayesinde 
dünyanın hemen her yerine yayılabilmiştir. Sumaymunu ise 
nispeten dünyada ulaşabildiği yerlere kolayca adapte olup 
yaşayabilmiştir. Yarı-sucul bir canlı olması sebebiyle çekal 
fermantasyon yayılışına kısmen yardımcı olmuştur. 
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